
 

CONSEJO SUPERIOR 
Acuerdo No. 037 de 2024 

(6 de diciembre) 

 
Por el cual se modifica el Acuerdo No. 029 del 22 de octubre del 2021, contentivo de la Estructura 

Orgánica de la Universidad de La Salle, en unos apartes 

 
EL CONSEJO SUPERIOR  

DE LA UNIVERSIDAD DE LA SALLE, 
En ejercicio de las atribuciones previstas en  

Literal e. del Artículo 23 del Estatuto Orgánico y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, el Consejo Superior es la máxima autoridad que determina la Estructura Orgánica de la 
Universidad de La Salle, de conformidad con lo dispuesto en el Literal e. del Artículo 23 del Estatuto 
Orgánico. 
 
Que, actualmente la Estructura Orgánica, está contenida, fundamentalmente, en el Acuerdo No. 029 
del 22 de octubre del 2021, y a propuesta del Consejo de Coordinación, según lo sustentado en 
sesión del 3 de diciembre del 2024, es necesario efectuar ajustes a la Estructura, para mayor 
eficacia, eficiencia, obtener mayor coordinación y comunicación entre algunas áreas de la 
Universidad, y para ello, en la Vicerrectoría Académica, la Coordinación de Trayectorias Educativas 
Técnicas y Tecnológicas, se adscribirá a la Dirección de Currículo, Aprendizaje y Evaluación, y en 
la Vicerrectoría de Promoción y Desarrollo Humano, se crean nuevas Coordinaciones y se suprimen 
las Direcciones de Bienestar Universitario y la de Vida Universitaria, para dar lugar a una dinámica 
de adscripción directa en materia de Bienestar Universitario con el titular de dicha Vicerrectoría. 
 
Que, el Consejo Superior, en sesión del 6 de diciembre de 2024, acogió la propuesta presentada por 
el Hermano Rector. 
 
Que, en virtud de lo anterior,  

ACUERDA 
 
Artículo 1°. Modificar el Acuerdo No. 029 del 22 de octubre del 2021, en el aparte contenido en el 
Numeral 3 del Literal B. del Artículo 2°, para ubicar la Coordinación de Trayectorias Educativas 
Técnicas y Tecnológicas, como una Coordinación adscrita a la Dirección de Currículo, Aprendizaje 
y Evaluación de la Vicerrectoría Académica. 
 
Artículo 2°. Modificar el Acuerdo No. 029 del 22 de octubre del 2021, en el aparte contenido en el 
Numeral 2 del Literal C. del Artículo 2°, para que, en la Vicerrectoría de Promoción y Desarrollo 
Humano, queden dos (2) Direcciones: la de Comunicación y Mercadeo y la de Egresados, y en el 
Numeral 3 del Literal C. de dicho Artículo, se creen las siguientes nuevas Coordinaciones, con las 
cuales se enfatizará en las acciones misionales de Bienestar Universitario para toda la comunidad 
de la Universidad: 
 
Coordinación de Prevención y Salud: Es la instancia encargada de articular, gestionar y promover 
los procesos y factores relacionados con estilos de vida saludable; abordar factores de riesgo para 
la salud, fomentar la planificación e implementación de programas de salud. 
 
Coordinación de Deportes y Tiempo Libre: Es la instancia encargada de articular, gestionar y 
promover actividades deportivas y de buen uso del tiempo libre, relacionados con el fomento de 
prácticas físicas y el aprovechamiento del tiempo. 
 
Coordinación de Orientación: Es la instancia encargada de articular, gestionar y promover 
actividades de orientación psicológica. 
 
Coordinación de Pastoral: Es la instancia encargada de articular, gestionar y fomentar prácticas 
espirituales de bienestar, de liderazgo, de proyección y acción social para toda la comunidad 
universitaria. 
 
Coordinación de Expresión Cultural y Artística: Es la instancia encargada de articular, gestionar 
y promover actividades artísticas y culturales. 



 

Parágrafo. En consecuencia, las funciones que cumplían las Direcciones de Vida Universitaria y de 
Bienestar Universitario, se asumirán, en lo de su competencia, por las nuevas Coordinaciones de 
que trata el presente Artículo. 
 
Artículo 3°. Este Acuerdo rige a partir de su expedición y publicación en el portal web de la 
Universidad, modifica y adiciona, en lo pertinente, las normas que le sean contrarias, en especial el 
Numeral 3 del Literal B. del Artículo 2° y los Numerales 2 y 3 del Literal C. del Artículo 2° del Acuerdo 
No. 029 del 22 de octubre del 2021. 

 
Dado en Bogotá, D.C. a los seis (6) días del mes de diciembre de 2024. 
 
 
 
 

 
Presidente del Consejo Superior 
                1010040102firma 
 
                                                                                                                           

          Secretaria General 
                    1010040101firma 

 
 


		2024-12-06T17:28:47-0500
	Universidad de La Salle
	Secretaría General


		2024-12-06T19:50:43-0500
	Universidad de La Salle
	Consejo Superior




